C'est là la force du sens qui est, selon saint Jérôme, renfermé dans ces paroles : *Comme vous m'avez abandonné, pour adorer un dieu étranger dans votre propre pays ; ainsi vous adorerez les dieux étrangers dans une terre bien éloignée de la vôtre.* Et cet arrêt de condamnation que Dieu prononce contre son peuple est très équitable, dit un ancien père (4) ; car, puisqu'ils avaient renoncé à le reconnaître pour leur souverain, il était dans l'ordre de sa justice qu'il les livrât à d'autres maîtres, à qui ils fussent assujettis.

Quelques exemplaires latins lisent : *Diis alienis* : Vous serez assujettis à des dieux étrangers. Le chaldéen : *Vous obéirez à des peuples idolâtres dans une terre étrangère.* Vous n'avez point voulu m'avoir pour Dieu, et pour roi dans votre pays ; vous aurez d'autres rois, et d'autres maîtres dans une autre terre, et vous saurez quelle est la différence de ma domination, et de celle de ces maîtres sévères.

(1) Vide Genes. x. 10.

(2) Iv. Reg. xviii. 26. et Isai. xxxvi. 11. Loquere ad servos tuos Syra lingua, intelligimus enim : ne loquaris ad

nos judaice in auribus populi, qui est super murum.

(3) Hieron. in hunc loc.

(4) Theodoret.

21. Audi, popule stulte, qui non habes cor; qui habentes oculos, non videtis; et aures, et non auditis.

22. Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non dolebitis: qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non præteribit; et commovebuntur, et non poterunt; et intumescunt fluctus ejus, et non transibunt illud?

23. Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans; recesserunt, et abierunt.

24. Et non dixerunt in corde suo: Metuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo, plenitudinem annuæ messis custodientem nobis.

25. Iniquitates vestræ declinaverunt hæc, et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis.

21. Écoutez, peuple insensé, qui êtes sans entendement et sans esprit; qui avez des yeux, et ne voyez point; des oreilles, et n'entendez point.

22. Ne me respecterez-vous donc point? dit le Seigneur; et ne serez-vous point saisis de frayeur devant ma face? moi qui ai mis le sable pour bornes à la mer, qui lui ai prescrit une loi éternelle qu'elle ne violera jamais. Ses vagues s'agiteront, et elles ne pourront aller au delà; ses flots s'élèveront avec furie, et ils ne pourront passer ces limites.

23. Mais le cœur de ce peuple est devenu un cœur incrédule et rebelle; ils se sont retirés, et s'en sont allés.

24. Ils n'ont point dit en eux-mêmes: Craignons le Seigneur notre Dieu, qui donne en son temps aux fruits de la terre les premières et les dernières pluies, et qui nous conserve tous les ans une abondante moisson.